
 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 1 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO 

VISTO il Decreto Legge 18 giugno 1986, n. 282, convertito, con modificazioni, nella Legge 7 

agosto 1986, n. 462, che all’art. 10 ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato Centrale Repressione 

Frodi presso il Ministero dell’Agricoltura e Foreste per l’esercizio, tra l’altro, delle funzioni inerenti 

alla prevenzione ed alla repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti 

agroalimentari e delle sostanze di uso agrario e forestale; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  27 febbraio 2013, n. 105,  Regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’art. 

2, comma 10 ter del Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 febbraio 2014, n. 1622, attuativo del citato Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri  27 febbraio 2013, n. 105, con la  quale si è provveduto alla revisione 

complessiva degli Uffici e dei Laboratori di livello dirigenziale non generale del Dipartimento 

dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari e sono stati definiti le attribuzioni e i compiti di ciascun ufficio e laboratorio; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni ;  

 VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 209, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016 - 2018”, ed il Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2015, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità 

di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2016 e per 

il triennio 2016-2018”; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 29 del Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, recante “Tutela delle 

denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini, in attuazione dell'articolo 15 

della legge 7 luglio 2009, n. 88, prevede, al comma 3, che i proventi del pagamento delle sanzioni 

amministrative pecuniarie affluiti al Capo 17, capitolo di entrata 3373 del Bilancio dello Stato, 

denominato “Sanzioni amministrative pecuniarie relative alle protezioni delle indicazioni 

geografiche e delle denominazioni di origine dei prodotti agricoli e alimentari”, riassegnati 

all’apposito capitolo di spesa 2414 dell’ICQRF, siano destinati al miglioramento dell’efficienza e 

dell’efficacia delle attività di vigilanza e di controllo sui prodotti a denominazione protetta; 

VISTO il decreto prot. n. 267 dell’1 marzo 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  IV serie 

speciale Concorsi ed esami n.  19 dell’8 marzo 2016,  con il quale è stata indetta , nell’ambito delle 

finalità di cui al citato art. 29  del Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61 , una selezione, per titoli 

ed esami,  per l’attribuzione di  11 borse di studio per periti chimici in possesso di diploma di 

scuola secondaria di secondo grado di perito industriale capotecnico – specializzazione chimico o 

I
C
Q
R
F
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
I
C
Q
R
F
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
6
5
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
5
/
2
0
1
6



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 2 

tecnologie alimentari – , o diploma di maturità professionale di tecnico delle industrie chimiche, o 

diploma di maturità professionale di tecnico chimico biologico , o diploma di maturità professionale  

di tecnico di laboratorio chimico-biologico da destinarsi presso il Laboratorio centrale di Roma, i 

Laboratori di Modena,  Perugia, Salerno, Catania ed il Laboratorio d’Area di Conegliano/Susegana 

del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti 

agro-alimentari;  

 

VISTO il decreto prot. n. 447  del 7 aprile 2016, con il  quale è stata nominata la Commissione   

incaricata della valutazione dei titoli relativi alla selezione preliminare nonché della valutazione 

relativa all’esame colloquio;   

 
VISTI gli atti relativi alla valutazione preliminare dei titoli trasmessi dalla succitata Commissione 

esaminatrice e riconosciuta la regolarità del procedimento seguito; 

 

VISTO il D.M. 26.1.2016, n. 310, recante “Adozione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 2016 - 2018” e l’allegata  

mappatura aggiornata delle aree di rischio degli Uffici centrali, degli Uffici territoriali e dei 

Laboratori dell’ICQRF; 

 

RITENUTO di dover applicare, nell’ambito dell’area a rischio medio “procedure di selezione” 

dell’Ufficio VICO IV dell’Amministrazione centrale ICQRF, le relative misure di gestione e, in 

particolare, il controllo d’ufficio a campione degli atti della Commissione a seguito della fase di 

esame dei titoli, prima della redazione e pubblicazione della graduatoria degli ammessi all’orale;   

 

VISTO il verbale del 20.5.2016, che descrive in dettaglio le operazioni relative al suddetto controllo 

a campione effettuato dall’Ufficio VICO IV;      

       

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 –  Sono approvate le seguenti graduatorie relative alla selezione preliminare, per titoli, di cui 

all’articolo 7, comma 1, n. 1) del bando di selezione finalizzato al conferimento di 11 borse di 

studio per periti chimici in possesso di diploma di scuola secondaria di secondo grado di perito 

industriale capotecnico – specializzazione chimico o tecnologie alimentari – , o diploma di maturità 

professionale di tecnico delle industrie chimiche, o diploma di maturità professionale di tecnico 

chimico biologico , o diploma di maturità professionale  di tecnico di laboratorio chimico-biologico 

da destinarsi presso il Laboratorio centrale di Roma, i Laboratori di Modena,  Perugia, Salerno, 

Catania ed il Laboratorio d’Area di Conegliano/Susegana del Dipartimento dell’Ispettorato centrale 

della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agro-alimentari, indetto con decreto prot. n. 

267 dell’1 marzo 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  IV serie speciale Concorsi ed esami n. 

19 dell’8 marzo 2016: 

 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 3 

LABORATORIO CENTRALE DI ROMA  

  

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio   

1 CASCHERA Francesca 08/08/1988 4,30 

2 RIVA Manuela 12/03/1987 3,73 

3 VIOLA Giuseppe 28/08/1991 2,10 

4 RUSSO Matteo 28/02/1987 2,10 

5 PASSERI Alessio 17/10/1988 2,00 

6 CARDONE Flavio 25/08/1989 1,73 

7 SANTUCCI Saverio 13/10/1986 0,25 

8 ADDARI Patrick 31/07/1995 0 

9 BIANCHI Riccardo 28/07/1995 0 

10 MARIANI Gianluca 23/06/1995 0 

11 ROSATI Piergiorgio 20/04/1995 0 

12 TOTO Pierpaolo 13/03/1995 0 

13 MESSUTI Nicole 23/10/1994 0 

14 D'ANNA Erika 23/07/1993 0 

15 ZUCCHINI Silvia 24/10/1992 0 

16 PERRI Fabio 07/10/1992 0 

17 BATTISTI Sara 10/05/1992 0 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 4 

18 D'AMICO Simone 12/04/1992 0 

19 OLIVO Andrea 25/11/1991 0 

20 GRIECO Alessio 19/07/1991 0 

21 ROSSI Silvia 12/06/1991 0 

22 ROMANELLI Lorenzo 01/07/1990 0 

23 VINCENZI Roberto 04/02/1990 0 

24 SCHINO Fabio 15/12/1987 0 

 

LABORATORIO DI MODENA 

 

n. cognome nome 
data     

di nascita 
punteggio 

1 COSTANZO Angela 20/06/1989 5,05 

2 CAPRIOTTI Alessandro 28/06/1987 4,00 

3 GALAVOTTI Rita 19/04/1991 2,50 

4 ZICARI Luana 20/09/1987 2,00 

5 PITRUZZELLA Laura 16/01/1988 1,60 

6 MACALUSO Aleandro 05/05/1995 0,82 

7 CHERUBIN Nicolo' 17/07/1990 0,50 

8 BAROTTI Andrea 10/09/1989 0,30 

9 MISTRETTA 
Adriano 
Giovanni 

24/06/1992 0,05 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 5 

10 CORRERA Arianna 06/10/1995 0 

11 MELODIA Chiara 04/12/1993 0 

12 BUFIS Federica 19/10/1993 0 

13 CIANCIOLO Ennio 08/02/1993 0 

14 BLASI Lucia 04/05/1992 0 

15 VACONDIO Stefano 22/08/1991 0 

16 CAPONIO Simona 18/12/1990 0 

17 SORANNO Michele 11/05/1990 0 

18 MENICHELLI Sonia 28/10/1989 0 

19 RAMA Saimir 30/03/1989 0 

20 DI MARCO Lorenzo 23/11/1988 0 

21 LUCHI Niccolo' 24/07/1988 0 

22 PETRAGNANO Stefano 08/03/1988 0 

 

LABORATORIO DI PERUGIA 

 

n. cognome nome 
 data  

  di nascita 
punteggio  

1 ZIARELLI Simone 09/10/1990 0,6 

2 

                               
EL QUANDYLY 
 

Hayat 29/04/1994 0 

 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 6 

LABORATORIO DI SALERNO 

 

n. cognome nome 
data     

di nascita 
punteggio 

1 LA FEMINA Rosa 12/02/1991 4,30 

2 PARRILLA                
Francesca 
Dafne 

22/01/1989 2,91 

3 TESAURO Emanuele 20/08/1987 2,60 

4 VIGLIANTE Ivano 08/06/1987 2,50 

5 PALAZZO Angelo 02/09/1989 2,01 

6 ALTIERI Fabio 17/02/1994 2,00 

7 CAPORALE Nicola 20/11/1995 2,00 

8 POLIGNANO Annalisa 19/11/1988 0,80 

9 LOMBARDI Laura 29/10/1988 0,60 

10 BORRELLI Mimma 02/03/1989 0,50 

11 MIRRA Maura 14/01/1989 0,50 

12 NOVELLA Mirko 03/08/1987 0,50 

13 SCUDIERO Sara 20/07/1987 0,30 

14 BORRELLI Elena 19/02/1993 0,05 

15 BALZANO Enrico 19/09/1995 0 

16 BOCCHINO Angela 07/09/1994 0 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 7 

17 COPPOLA Gennaro 19/06/1995 0 

18 DE CARLO Eleonora 24/10/1987 0 

19 FORTUNATO Gianmatteo 27/10/1993 0 

20 FRUSCIANTE Francesco 06/07/1992 0 

21 IORIO Luigi 22/01/1992 0 

22 LAURIA Giuseppe 28/01/1993 0 

23 MOSCARIELLO Candido 05/07/1988 0 

24 MOTTOLA Ludovica 15/03/1990 0 

25 RAPUANO Serena 24/07/1988 0 

26 ROBERTIELLO Ausilio 27/10/1988 0 

27 SABIA Andrea 04/10/1994 0 

28 TUFO Pier Paolo 05/09/1993 0 

    

LABORATORIO DI CATANIA 

 

n. cognome nome 
data     

di nascita 
punteggio 

1 MUNZONE Giuseppe 12/09/1988 4,00 

2 MUGHEDDU Francesco 03/10/1986 4,00 

3 ROSATO Gaia 25/10/1986 3,85 

4 CHIODI Pietro 02/10/1987 2,60 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 8 

5 SPADA Alberto 15/06/1993 2,01 

6 MALVUCCIO 
Andrea 
Salvatore 

22/02/1987 1,60 

7 FIORISTA 
Benedetto 
Claudio 

19/02/1987 1,40 

8 LO FARO Francesco 29/06/1990 0,70 

9 MAISANO Francesco 14/11/1990 0,50 

10 TROVATO Lorenzo 15/04/1988 0,50 

11 PACINO Antonella 18/12/1986 0,50 

12 DE LORENZO Giada 12/06/1987 0,10 

13 TUMBIOLO Baldassare 28/10/1989 0,05 

14 BALSAMO Maria Chiara 11/12/1988 0,05 

15 CAMPOLO Fabrizio 04/09/1987 0,01 

16 PANZICA Filippo 14/12/1996 0 

17 TARANTO Luca 22/02/1995 0 

18 BENNICI 
Carmine 
Giovanni 

01/06/1994 0 

19 LUCA' Claudia 13/10/1992 0 

20 CURRO' Daniele 15/05/1991 0 

21 MIRABELLA Maria Grazia 28/11/1988 0 

22 PICONE Gaspare 14/06/1988 0 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 9 

23 CASCONE Marcello 08/05/1986 0 

 

LABORATORIO DI CONEGLIANO/SUSEGANA   

 

n. cognome nome 
data   

di nascita 
punteggio 

1 TESTA 
Deborah 

Antonietta 
05/10/1991 4,03 

2 ADAMI Ilaria 02/03/1989 2,02 

3 AGNOLET Mirka 25/10/1986 2,00 

4 BRAZZO Marzia 03/06/1993 1,60 

5 FERRERO Cristiano 07/08/1987 0,90 

6 SARTIANO Futura 16/02/1988 0,50 

7 CANNATA' Salvatore 16/09/1994 0,30 

8 SPAGNOLETTO Cinzia 01/07/1988 0,30 

9 POLATO Carlotta 16/04/1993 0,11 

10 D'AMBROSIO Davide 09/05/1991 0,10 

11 GIOVANNIELLO 
Marta 

Michela 
18/11/1991 0 

12 MERCI Luca 29/10/1992 0 

 

 

Art. 2 – I seguenti candidati, classificatisi dal primo al secondo posto per il Laboratorio di Perugia e 

dal primo al decimo posto per il Laboratorio centrale di Roma, i Laboratori di Modena, Salerno, 

Catania ed il Laboratorio d’Area di Conegliano/ Susegana, di cui al precedente art. 1, sono 

ammessi, ai sensi dell’art. 7, comma 1, n. 2)  del bando di selezione, a sostenere l’esame colloquio 

di cui all’articolo  9  del bando di selezione  medesimo : 

 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 10 

LABORATORIO CENTRALE DI ROMA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio   

1 CASCHERA Francesca 08/08/1988 4,30 

2 RIVA Manuela 12/03/1987 3,73 

3 VIOLA Giuseppe 28/08/1991 2,10 

4 RUSSO Matteo 28/02/1987 2,10 

5 PASSERI Alessio 17/10/1988 2,00 

6 CARDONE Flavio 25/08/1989 1,73 

7 SANTUCCI Saverio 13/10/1986 0,25 

8 ADDARI Patrick 31/07/1995 0 

9 BIANCHI Riccardo 28/07/1995 0 

10 MARIANI Gianluca 23/06/1995 0 

 

LABORATORIO DI MODENA 

 

n. cognome nome 
data     

di nascita 
punteggio 

1 COSTANZO Angela 20/06/1989 5,05 

2 CAPRIOTTI Alessandro 28/06/1987 4,00 

3 GALAVOTTI Rita 19/04/1991 2,50 

4 ZICARI Luana 20/09/1987 2,00 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 11 

5 PITRUZZELLA Laura 16/01/1988 1,60 

6 MACALUSO Aleandro 05/05/1995 0,82 

7 CHERUBIN Nicolo' 17/07/1990 0,50 

8 BAROTTI Andrea 10/09/1989 0,30 

9 MISTRETTA 
Adriano 
Giovanni 

24/06/1992 0,05 

10 CORRERA Arianna 06/10/1995 0 

 

LABORATORIO DI PERUGIA 

 

 

 

LABORATORIO DI SALERNO 

  

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio   

1 LA FEMINA Rosa 12/02/1991 4,30 

2 PARRILLA                
Francesca 
Dafne 

22/01/1989 2,91 

3 TESAURO Emanuele 20/08/1987 2,60 

4 VIGLIANTE Ivano 08/06/1987 2,50 

5 PALAZZO Angelo 02/09/1989 2,01 

n. cognome nome 
 data  

  di nascita 
punteggio 

1 ZIARELLI Simone 09/10/1990 0,6 

2 

                               
EL QUANDYLY 
 

Hayat 29/04/1994 0 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 12 

6 ALTIERI Fabio 17/02/1994 2,00 

7 CAPORALE Nicola 20/11/1995 2,00 

8 POLIGNANO Annalisa 19/11/1988 0,80 

9 LOMBARDI Laura 29/10/1988 0,60 

10 BORRELLI Mimma 02/03/1989 0,50 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio   

1 MUNZONE Giuseppe 12/09/1988 4,00 

2 MUGHEDDU Francesco 03/10/1986 4,00 

3 ROSATO Gaia 25/10/1986 3,85 

4 CHIODI Pietro 02/10/1987 2,60 

5 SPADA Alberto 15/06/1993 2,01 

6 MALVUCCIO 
Andrea 
Salvatore 

22/02/1987 1,60 

7 FIORISTA 
Benedetto 
Claudio 

19/02/1987 1,40 

8 LO FARO Francesco 29/06/1990 0,70 

9 MAISANO Francesco 14/11/1990 0,50 

10 TROVATO Lorenzo 15/04/1988 0,50 

 

 

 

 



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE  DELLA TUTELA DELLA  QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI  PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 13 

LABORATORIO DI CONEGLIANO/SUSEGANA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio  

1 TESTA 
Deborah 

Antonietta 
05/10/1991 4,03 

2 ADAMI Ilaria 02/03/1989 2,02 

3 AGNOLET Mirka 25/10/1986 2,00 

4 BRAZZO Marzia 03/06/1993 1,60 

5 FERRERO Cristiano 07/08/1987 0,90 

6 SARTIANO Futura 16/02/1988 0,50 

7 CANNATA' Salvatore 16/09/1994 0,30 

8 SPAGNOLETTO Cinzia 01/07/1988 0,30 

9 POLATO Carlotta 16/04/1993 0,11 

10 D'AMBROSIO Davide 09/05/1991 0,10 

 

Art. 3 – L’amministrazione si riserva, ai sensi della normativa vigente, di verificare la veridicità 

delle  dichiarazioni rese dai candidati in merito ai titoli posseduti, e, in difetto degli stessi, di 

disporre l’esclusione dalla procedura selettiva con motivato provvedimento. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali. Di tale pubblicazione verrà data notizia mediante avviso inserito nella Gazzetta Ufficiale 

–IV serie speciale Concorsi ed esami. 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini perentori di giorni 60 e 120 dalla data 

di pubblicazione del predetto avviso nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale Concorsi ed esami. 

 

Roma,  lì  

               Il Capo dell’Ispettorato 

                     Stefano Vaccari  

                                                        Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

                                                                ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 (CAD)         


